
 

保護者 様 

四街道市立八木原小学校長  

 

 

教職員と児童との電子メール及びソーシャル・ネットワーキング・サービス 

（SNS）等のやりとりについて 

 

  日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り、感謝申し上げます。   

  さて、教職員の不祥事のきっかけとなることの多い、教職員と児童生徒との電子メール及

びＳＮＳ等の使用については、規定が厳格化されております。 

  つきましては、本校では以下のとおり教職員に指導及び周知徹底をしております。趣旨を

ご理解いただき、ご家庭でも、お子様に対してご確認くださるようお願いいたします。   

 

 

１  児童の電子メール及びＳＮＳ等のアドレス等を教職員が収集する場合は、事前に管理職

の許可及び保護者の同意を得ること。また、必要な用途終了後は、管理職が内容を確認

し、必ずデータを削除すること。 

 

２  児童の電子メール及びＳＮＳ等のアドレス等を教職員が収集した場合、その内容を「個

人情報収集記録簿」に記載して管理職に届け出ること。 

 

３  電子メール及びＳＮＳ等でやりとりできるのは、授業・学校行事等、教育活動に関する業

務連絡で、かつ、緊急やむを得ないものに限り、私的なやりとりは行わない。 なお、児童か

ら学校の教育活動や生活面等で相談を受けたり、助言や指導をしたりする場合は、電子メ

ールやＳＮＳ等ではなく、対面で行うこと。 

 

  なお、学校からの連絡等は「マチコミメール」を活用して発信することとしております。お気

づきの点等は、学校までご一報ください。 

 

【連絡先】 八木原小学校（担当：教頭） TEL ０４３－４２３－７６１１ 

保存版 


